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حافظ
الَمِنَّهًُْ لِ که در ميکده باز است

زان رو که مرا بر در او روی نياز است

 چهارراه چارلی ها 

یادداشت

تهران را ســینمایی ترین شــهر 
ایــران و شــاید خاورمیانه باید 
بنامیم. خوب که به کوچه کوچه 
و محله محلــه تهران، ایــن شــهرفیلم آرزوها، نظر 
بیفکنیم سینماگران سرزمین مان را می بینیم که در 
خاکش تولد یافته، قد برافراشته  و کنار بچه محل هاى 
جورواجورشان مشق شهروندى کرده اند. آنگاه به مدد 
هفتمین هنر از هنرهاى عالم، رسالت شهروندسازى 

در این شهر و سرزمین را آغاز کردند.
در این میان، محله خزانه بخارایــی هم افتخار آن را 
دارد که یکی از ستارگان سینماى ایران در خاک آن 
نشو و نمو یافته و به آن هویت بخشیده است. این ستاره 
ســینما همانا پرویز پرستویی اســت که در چهارراه 
چارلی هاى ایــن محله و کاخ جوانــان باغ آذرى اش 
قد کشید و نام برادر شهیدش، بهروز پرستویی را به 
یادگار روى یکی از خیابان هــاى این محله به یادگار 
باقی گذاشــت؛ همان خزانه اى هایی که از روستاى 
چارلی همدان بودند و ساکن تهران شدند و ستاره اى 
بزرگ به ســان چارلی چاپلین را به ســینماى ایران 

هدیه دادند.
چهارراه چارلی ها نه یك تابلو و نه یك نام شــهرى ، 
بلکه نامی اســت که اهالی خزانه بخارایی به یکی از 
چهارراه هاى این محله اطلاق می کنند و به جز خود 
و ســاکنان دیگر محله هاى اطراف، کســی از وجود 
چنین چهارراه و چنیــن نامی چندان اطلاعی ندارد. 
در سال هاى دهه 40 که مرحوم خزانه زمین هایش را 
تقسیم کرد و در اختیار مهاجران جدید شهر گذاشت، 
عده اى از اهالی روستاى چارلی کبودرآهنگ همدان 
ساکن این محله شدند. پرستویی هنرمند هم که بازى 
درخشــانش در آژانس شیشــه اى تا ابد  در خاطر ما 
تهرانی ها باقی خواهد ماند، همراه خانواده راهی خزانه 
بخارایی شد. چهارراه چارلی هاى خزانه در واقع پاتوق 
محلی اهالی چارلی در این محله بــود؛ پاتوقی که از 
آن تنها نام و خاطره اى در خاطر خزانه اى هاى تهران 

باقی مانده است.

علیرضا زمانی

گفت  وگو با تلفن همراه 
حين رانندگی ممنوع!

رانندگی، دنیاى لحظه هاست و به شش دانگ حواس 
شــما احتیاج دارد؛ حالا اگر حیــن رانندگی، با یك 
گوش، به موسیقی پخش شــده از رادیو پیام گوش 
دهید و در همان لحظه، با گوش دیگر و با گوشــی 
تلفن همراه، مشــغول احوالپرســی با دوست خود 
باشید، بعید اســت در بزنگاه هاى رانندگی بتوانید 

تصمیمی درست بگیرید.
پلیس راهــور تهران بــزرگ معتقد اســت یکی از 
مهم ترین دلایل تصادف هاى درون شهرى، گفت و گو 
با تلفن همراه حیــن رانندگی اســت. رئیس مرکز 
اطلاع رســانی پلیس راهور تهران بزرگ، این روزها 
به قانون جدیدى براى رفع این مشــکل اشاره کرده 
و گفته بــراى تخلف گفت و گو با تلفــن همراه حین 
رانندگی با ســرعت بالاتر از 60کیلومتر بر ساعت، 
400هزارتومان جریمه نقــدى و 3 نمره منفی براى 
خودروهاى شــخصی و 5نمره منفی براى رانندگان 
وسایل نقلیه عمومی درنظر گرفته شده است. کاش 
باور کنیم قوانین راهنمایــی و رانندگی، تنها براى 
حفظ سلامت ما وضع شده، پس به آنها احترام ویژه 

بگذاریم.

سوژه روز

فکر می کنیــد وقتی فصل 
انجیر فرا می رسید، جناب 
ناصرالدین شــاه قاجار به کدام محلــه در حوالی تهران 
می رفت تا انجیــر نوش جان کند؟ بلــه! محله باصفاى 

یوسف آباد که در آن روزگار، سرشار از آب و آبادانی بود.
جناب شاه، ســالی یك بار همراه با درباریانش، مهمان 
یکی از آبادى هاى جناب میرزا یوسف مستوفی الممالك 
آشتیانی به نام یوسف آباد می شد، زیرا جناب مستوفی، 
خودش انجیر دوســت داشت و با دســت خود، بهترین 
درختان انجیر را در یوسف آباد کاشته و طعم شیرین آنها 

زیر دندان شاه مزه کرده بود.
قبول که الان، فصل انجیر نیست؛ اما گشت زدن در محله 
قدیمی یوسف آباد، حتما شیرین و دوست داشتنی است.

تاريخش

میرزا یوسف مستوفی الممالك از درباریان قجرى و مورد 
اعتماد امیرکبیر بزرگ بود، اما در آب و آبادانی، دستی به 
خیر داشــت؛ آنقدر که برخی محله هاى تهران به همت 
او آباد شــد؛ محله هایی چون حســن آباد، بهجت آباد، 

عباس آباد و...
یکی از این آبادى هاى او، یوســف آباد بــود. زمین هاى 
این محله روى بلندى بود و از شــمال به ونك، از شرق 
به عباس آبــاد و از غرب بــه امیرآباد محدود می شــد. 
مستوفی الممالك، اراضی یوســف آباد را از دولت گرفت 
تا در آبادانی آن بکوشد. یکی از ویژگی هاى منحصر به فرد 
این محل، نهرها و قنات هاى یوسف آباد بود که اراضی و 

باغ هایش را سیراب می کرد.
البته نباید این محله را بــا یکی از غربی ترین دروازه هاى 
تهران قدیم اشــتباه گرفت؛ دروازه اى که در محل فعلی 

تالار وحدت قرار داشت و نام آنجا هم یوسف آباد بود.

آسيابش

هرجا فراوانی آب باشد، آســیاب هم هست و چرخش 
براى اهالی محل می چرخد. یوسف آباد هم از این قاعده 
مستثنی نبود. بد نیست بدانید آسیاب آبی یوسف آباد، 
بعد از حدود 150سال، تنها آسیاب سنگی به جاى مانده 
از دوران گذشته است که هنوز از نابودى در امان مانده 
است. این آسیاب در ســال 1386در فهرست آثار ملی 

قرار گرفت.

پله هايش

چون این محله از همان ابتدا بر فراز بلندى قرار داشت، 
به پله هایش نیز معروف است؛ پله هایی که اهالی اش را به 
خیابان هایی مثل خیابان ولیعصر )عج( می رساند. پله اول 

این محله، قدمتی 100ساله دارد.

شفقش

بوســتان شــفق، به خاطــر فضــاى غیرهم ســطح و 
پیچ و تاب هاى منحصر به فردش، یکی از جاذبه هاى محله 
یوسف آباد است. می گویند گودى که امروز در آن وسایل 
بازى کودکان قرار دارد، در گذشته، گودال دفن بخشی 
از زباله هاى تهران بوده اســت. بنیانگذار این بوســتان، 
»صادق رضازاده شفق« بود که در تهیه و تصویب منشور 
سازمان ملل متحد هم نقش داشته است و طراح و معمار 
آن، کامران دیبا، نقاش، شهرساز و معمار مشهور بود. در 
این محله کتابخانه و فرهنگسراى این بوستان باصفا نیز 

جوانان و نوجوانان محل را جذب خود می کند.

امروزش

این روزهــا محله یوســف آباد، طرفــداران پروپاقرص 
خودش را دارد. یکی از دلایل آن، دسترسی این محله به 
بزرگراه هاى شهر است. از فروشگاه هاى مدرن، قنادى هاى 
مشهور و مرکز فرهنگی، نمایشــی گلریز این محله هم 

نمی توان به راحتی گذشت.

شهرت انجيرهای يوسف آباد

سیدسروش طباطبایی پور

این محله ... در دنیای تو ساعت چند است؟
موزه تماشاگه زمان در محله زعفرانيه، يکی از زيباترين موزه های تهران است

جايی در محلــه زعفرانيه تهران عمارتی ۸0ســاله فاطمه عباسی
اما باشــکوه در ميــان باغــی باصفــا و درختانی 
سربه فلک کشيده جا خوش کرده اســت؛ اينجا موزه 
زمان است که بی ترديد يکی از زيباترين موزه های تهران محسوب می شود. درِ زيبای 

باغ با شيشه های رنگين تزئين شده و پس از طی مسيری کوتاه از ميان درختان کم کم 
عمارتی با عظمت پديدار می شــود. در مقابل اين خانه حوضی زيبا قرار دارد که وجود 
چندين ســاعت قديمی در آن خبر از ماهيت اين موزه می دهــد. در موزه زمان انواع 

زمان سنج ها، ساعت ها و گاه شمار های مختلف نگهداری می شود.

ساعت های منحصر به فرد

موزه تماشــاگه زمان برای علاقه مندان به ساعت های 
قديمی و منحصربه فرد يک بهشــت واقعی است. اين 
موزه نخستين موزه ابزار ســنجش و نمايش زمان در 
ايران است که به عنوان يکی از جاهای ديدنی تهران در 
سال137۸ با انواع و اقسام ساعت های قديمی ايرانی 
و خارجی از کشورهای فرانســه، سوئيس، انگليس و 
آلمان افتتاح شد. ســاعت های اهدايی، ساعت های 
رجال سياسی، ســاعت های لوکس و دکوری قديمی، 
ساعت های مکانيکی ديواری، روميزی، جيبی و مچی و 
غيره در اين موزه حسابی خودنمايی می کنند. در ميان 
اين ساعت های ارزشمند می توان به ساعت  پروفسور 
محمود حسابی، جمشيد مشــايخی، شهيد آوينی، 
مهدی باکری، داوود رشيدی و مصطفی رحماندوست 
اشاره کرد. آثار هنری کلاژ هوشــنگ فروتن نيز در 
طبقه دوم قــرار دارد؛ آثاری ساخته شــده از قطعات 
بلااستفاده ساعت که موجب خلق آثاری هنرمندانه و 
زيبا شده است. در بخش ديگری ابزار تعميرات ساعت 
مثل چاقو، عقربه کش، آچار، ســمبه، سمبه دان و... 
در ويترينی زيبا به تماشا گذاشــته شده است. شايد 
جالب باشد که بدانيد ساعت آفتابی ناصرالدين شاه و 
ساعت های احمدشاه و مظفرالدين شاه نيز در اين موزه 

نگهداری می شود.

داستان بازسازی

شايد باورش سخت باشد که عمارت زيبا و دلربای موزه تماشاگه زمان که امروز 
صدها ســاعت تاريخی و منحصربه فرد را در دل خود جای داده است، يک روز 
بنايی خشت وگلی و فرسوده بود. پيشينه اين عمارت به دوران محمدشاه قاجار 
برمی گردد؛ يعنی به همان دوران که اين عمارت زيبا بنايی خشــت وگلی بود که 
در يک باغ وسيع قرار داشت. داستان بازســازی اين عمارت و نونوارشدن آن با 
تاجری معروف به نام حسين خداداد، صنعت گر و مالک ميدان بار مرکزی تهران 
گره خورده است. خداداد سال1346 باغی 6هزار مترمربعی از اراضی باغ فردوس 
را از معيرالممالک، داماد ناصرالدين شاه خريد و با بهره گيری از بهترين استادان 
گچبری و کاشيکاری اين عمارت را طی بيش از 10سال مرمت کرد. پس از يک دهه 
تلاش معماران زبردست ايرانی، عمارت حسين خداداد در سال1356 با ترکيبی 
از معماری ايرانی دوره قاجار و معماری مدرن تکميل و به محل زندگی خانواده اش 
تبديل شد. اين عمارت پس از پيروزی انقلاب اسلامی در اختيار بنياد مستضعفان 
قرار گرفت و از سال137۸ به نخستين موزه ساعت ايران تبديل شد. برای بازديد 
از اين موزه جذاب به طولانی ترين خيابان تهران يعنی خيابان وليعصر برويد. در 
زعفرانيه، ابتدای خيابان شهيد فلاحی درهای زيبای ورودی اين باغ جلوه گری 
می کند. اينجاست که وسوسه می شــويد پا به دنيای اين عمارت زيبا بگذاريد و 

ساعاتی غرق در سفری جذاب شويد.

معماری تاريخی

نگارخانه موزه نيز در طبقه دوم قرار دارد. در اين نگارخانه 
آثار برخی هنرمندان به نمايش گذاشته شده است. گالری 
موزه زمان هم از ديگر بخش هايی اســت که با قرارگيری 
در محوطه موزه برای ارائه آثــار هنرمندان، زيورآلات و 
صنايع دستی راه اندازی شده است. حياط اين موزه نيز در 
نوع خود جذاب و ديدنی است؛ به خصوص به خاطر وجود 
ساعت آفتابی، ساعت شنی، ساعت آبی و ساعت سوختی 
از دوره های مختلف تاريخی که لذت گردش در محوطه را 
دوچندان می کنند. با اين همه شايد آنچه در نگاه اول چشم 
هر بيننده ای را به خود خيره می کند، جلوه های زيبای هنر و 
معماری ايرانی نظير گچبری های نقوش اسليمی، آجرکاری 
و مقرنس کاری، معرق کاری های روی ديوارها، گره چينی 
پنجره ها و درها و... است. اين خانه و موزه زيبا در سال13۸2 

در فهرست آثار ملی ايران به ثبت رسيد. 
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